
Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 376173 Σελίδα 1 από 4 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ. Ε(2007) 5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττική” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως 

ισχύει κάθε φορά,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχυει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού (ΦΕΚ Β΄1620) όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ 

240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 24/27-1-15 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ20/Α/27-1-15) και του ΠΔ 25/2015 "Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών" (ΦΕΚ 21/Α/27-1-2015)

7. την υπ.αριθμ  Υ98/20-2-2015 (ΦΕΚ299/Β/27-2-15) Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Χαράλαμπος Ράπτης
Τηλέφωνο :  2103307648
Fax : 2103307641
Email : chraptis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΘΕΜΑ:

Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Προς:

ΕΡΜΟΥ 17
T.K : 10186

Αθήνα, 11/03/2015
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ24/813

2η Τροποποίηση της Πράξης "Ολοκλήρωση του κτηριακού συγκροτήματος Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείου 

Αλεξάνδρου Σούτσου" με κωδικό MIS 376173 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Αττική"  

ΑΔΑ: 7437465ΦΘ3-ΣΚΒ



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 376173 Σελίδα 2 από 4 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 2η Τροποποίηση της Πράξης "Ολοκλήρωση του κτηριακού συγκροτήματος Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείου 

Αλεξάνδρου Σούτσου" , στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - Αειφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής" του 

Ε.Π. "Αττική". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

και Θρησκευμάτων Νικόλαο Ξυδάκη 

8.Το Π.Δ. 104/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 171/Α/28-8-2014), και το άρθρο 31 του Ν. 

4305/2014 «Τροποποιήσεις Προεδρικών Διαταγμάτων Οργανισμών Υπουργείων», με το οποίο τροποποιούνται οι διατάξεις του 

Π.Δ. 104/2014 (ΦΕΚ 237/ Α/31-10-2014).

9. Την με αρ. πρωτ. 50733/ΕΥΣ 6772/9-11-2010 (ΦΕΚ 1820/Β/19-11-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία 

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για 

πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Αττική και Ιόνιοι Νήσοι του ΕΣΠΑ 2007-2013,

10. Την με αρ. πρωτ. 4247/4-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Αττική» του ΕΣΠΑ 2007-2013, 

που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των κωδικών θεματικής προτεραιότητας 58 και 59 του Άξονα Προτεραιότητας 2

του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

11. Την με αρ.πρωτ. EYTOΠ/A/ΑΤΤ/474/22.02.11 πρόσκληση  της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την 

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Αττική 2007-2013»  του Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος ανάπτυξη και 

βελτίωση της ποιότητας ζωής», κωδικός 59 «Ανάπτυξη Πολιτιστικής Υποδομής»

12. Τη με αρ. Πρωτ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΑΤΤ24/1411/11.04.2012 απόφαση ένταξης της πράξης  στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013», όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την υπ. αριθμ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ24/2818/17-7-13 απόφαση 1ης τροποποίησης

13. Την με αρ. Πρωτ. 42233/4372/558/19-2-15 αίτηση τροποποίησης της πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ 

14. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης 

376173 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 3. Δικαιούχος:

1010811 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012ΣΕ01480034

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: 7437465ΦΘ3-ΣΚΒ



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 376173 Σελίδα 3 από 4 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9405
9407

Αριθμός μουσείων
Κτιριακές Υποδομές Σύγχρονου Πολιτισμού

Αριθμός
Αριθμός

 1.00
 1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 28,129,948.03

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 44.65 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 22,880,160.35
 5,249,787.68

Βάσει 
Παραστατικων

 28,129,948.03Σύνολο (1)  28,129,948.03

Το κτίριο της Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτζου αποτελεί το 
θησαυροφυλάκιο Τέχνης του Ελληνικού Πολιτισμού όπου
φυλάσσονται και εκτίθενται έργα τέχνης από τον 19ο αιώνα μέχρι και τις αρχές του 
20ου.
Το παρόν έργο αφορά την αποκατάσταση του κτιρίου της Εθνικής Πινακοθήκης 
καθώς και όλες τις απαιτούμενες εργασίες και υπηρεσίες που απαιτούνται για την 
προσωρινή μεταστέγαση του συνόλου των έργων τέχνης και του λοιπού εξοπλισμού 
της Εθνικής Πινακοθήκης.
Το έργο θα υλοποιηθεί με έξι υποέργα. Αναλυτικότερα:
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ, ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗΣ
Το υποέργο περιλαμβάνει τη συσκευασία και τη μεταφορά τoυ συνόλου των έργων 
τέχνης (ζωγραφικοί πίνακες, έργα χαρακτικής και σχέδια, έργα γλυπτικής καθώς και 
παλαιά / πολύτιμα αντικείμενα) της Εθνικής Πινακοθήκης από το υφιστάμενο κτήριο 
της Εθνικής Πινακοθήκης και από άλλους βοηθητικούς χώρους που υποστηρίζουν τη 
λειτουργία της, σε νέα αποθήκη της Μαγούλας καθώς και στο κτήριο της 
Γλυπτοθήκης στο Γουδί.
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ-ΜΕΤΑΦΟΡΑ Α. ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΑΡΧΕΙΩΝ, Β. ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΣΥΝΗΤΗΡΗΣΗΣ, Γ. ΕΝΤΥΠΟΥ ΚΑΙ 
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΤΗς ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗΣ
Το υποέργο περιλαμβάνει όλες τις αναγκαίες ενέργειες προκειμένου να μεταφερθεί το
σύνολο του λοιπού εξοπλισμού (εκτός των έργων τέχνης)
της Εθνικής Πινακοθήκης σε νέα αποθήκη στη Μαγούλα Αττικής καθώς και στο 
κτήριο της Γλυπτοθήκης στο Γουδί. Συγκεκριμένα, θα μεταφερθούν η Βιβλιοθήκη και 
τα Αρχεία, τα γραφεία και το εργαστήριο συντήρησης καθώς και το έντυπο και 
εκθεσιακό υλικό της Πινακοθήκης. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΚΑΙ Η/Μ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΓΛΥΠΤΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ, Η/Μ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΕ
ΑΠΟΘΗΚΗ ΣΤΗΝ ΜΑΓΟΥΛΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
Το υποέργο αφορά οικοδομικές και Η/Μ εργασίες προκειμένου να διαρρυθμιστούν 
κατάλληλα το κτίριο της Γλυπτοθήκης στο Γουδί και η αποθήκη στην Μαγούλα 
Αττικής, ώστε να λειτουργήσουν σύμφωνα με τις απαιτούμενες προδιαγραφές (βλ. 
συνημμένο).

 6. Παραδοτέα πράξης: Το κτίριο παραδίδεται πλήρως αποκαταστημένο για να λειτουργήσει. Θα 
αποκατασταθούν συνολικά 16.274,71 μ2 και θα γίνει προσθήκη 7.410,71 μ2.

ΑΔΑ: 7437465ΦΘ3-ΣΚΒ



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 376173 Σελίδα 4 από 4 

ΣΥΝΟΛΑ  28,129,948.03  28,129,948.03

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων

Ξυδάκης Νικόλαος

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 28,129,948.03 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  28,129,948.03 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  28,129,948.03 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  28,129,948.03 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2015 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 22,868,947.36 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1013300
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012ΣΕ01480034
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΝΙΚΗΣ 5-7, ΑΘΗΝΑ
2.ΥΠ.ΠΟΑ.- ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ
3.ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ
4.ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΧΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ, ΝΑΥΑΡΧΟΥ ΝΙΚΟΔΗΜΟΥ 11 ΚΑΙ ΒΟΥΛΗΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ Δ'

Κ. ΝΤΕΝΤΕ

ΑΔΑ: 7437465ΦΘ3-ΣΚΒ


		2015-03-11T15:21:33+0200
	Athens




